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Til Teknik- og Miljøudvalget 

Til efterretning 
 
 
 

Adgangsforholdene omkring Den lille Havfrue  

I 2006 blev der stillet forslag om at vanskeliggøre adgangen til at 

kravle op på den sten, hvorpå Den lille havfrue sidder. Der var to 

muligheder, nemlig enten at flytte monumentet længere ud i vandet 

eller at fjerne et antal mindre sten i renden mellem glaciset og 

skulpturens fundament. Den sidste løsning har været afprøvet hen over 

sommeren, og anbefales som en varig løsning på problemet. 

 

Problemstillingen 

Københavns Turistførerforening rettede i 2006 henvendelse til TMF 

angående turisters opførsel omkring Den lille havfrue. I turistsæsonen 

holder der ofte op til 10-12 busser på én gang på Langelinie. Deres 

passagerer skal alle se på Den lille havfrue, og næsten samtlige ønsker 

at blive fotograferet i kunstværkets umiddelbare nærhed. Ved 

lavvande har det hidtil været muligt via nogle sten at træde over til 

skulpturens fundament og berøre figuren. Mange har kravlet op på 

stenen og har sat sig ved siden af figuren eller på dens knæ, skuldre el. 

lign. Det var til fare for såvel turisten som for skulpturen, hvis patina 

visse steder blev helt afslidt. Hertil kommer den gene det måtte være 

for de turister, der blot ønskede et at se eller fotografere havfruen 

alene. Men værre var det for turiststrømmens afvikling, at hvert besøg 

kom til at trække urimeligt langt ud, fordi stort set alle skulle ud til 

havfruen. Københavns Turistførerforening foreslog derfor, at 

skulpturen blev flyttet længere ud i vandet. 

 

Løsning 

Der blev fra forvaltningens side foretaget en række undersøgelser af 

muligheden for en flytning af monumentet. Det kunne sagtens lade sig 

gøre, skønt ikke uden økonomiske omkostninger (omkring ½-1 mio. 

kr.), men der var betænkeligheder især i forhold til det forandrede 

visuelle indtryk, der ville opstå ved en flytning længere ud i vandet. 

Forvaltningens overvejelser kom pressen for øre, og vores 

betænkeligheder viste sig at være berettigede. I løbet af få dage havde 

”nyheden” nået verdenspressen, og der måtte gives telefoninterviews 

til alarmerede journalister fra nær og fjern, fra Sverige til 

Storbritannien, fra Frankrig til Japan. I sommeren 2006 foranstaltede 

forvaltningen en enquête for borgerne, hvor der blev stillet 

spørgsmålstegn ved en række monumenters rette placering. Heri 

indgik også Den lille havfrue, og der rejste sig en sand proteststorm 

mod en evt. flytning, undtagen fra turistførerne, der af ovenanførte 

grunde havde den modsatte holdning. 

12-10-2007 
 
Sagsnr. 
2007-81054 
 
Dokumentnr. 
2007-373801 
 
Sagsbehandler 
Jens Peter Munk /  
Jon Pape 
 

�����



 
 

 Side 2 af 2 

 

Den løsning, der lå snublende nær, var i sidste ende også den, 

forvaltningen nu foreslår gjort permanent. Ved gentagne iagttagelser 

viste det sig, at det kun var ved lavvande, at det gik rigtigt galt med 

turistlogistikken. Efter aftale med Københavns Havn blev der derfor 

forsøgsvis fjernet 12-15 halvstore sten, der til dels havde fungeret som 

trædesten mellem glaciset og skulpturens fundament. I denne sommer 

har det kunnet konstateres, at det ikke er muligt at komme i berøring 

med figuren uden at skulle afføre sig sko og strømper og soppe over. 

Det er formentlig kun ganske få, der gør dette. Under vores gentagne 

iagttagelser er dette endnu ikke set. Alle vil stadig gerne fotograferes 

foran og tage billeder af Den lille havfrue, men afviklingen af 

turiststrømmen foregår nu langt smidigere og hurtigere end tidligere.  

 

Formentlig vil foranstaltningen tillige medføre færre hærværksangreb 

af graffiti og maling på skulpturen. Københavns Turistførerforening 

mener dog, at vandstanden i denne sommer har været usædvanlig høj, 

og stiller sig skeptisk over for den varige virkning af det enkle 

indgreb. Vi agter derfor at montere et diskret forbudsskilt på 

bolværket, så det kun ses fra søsiden og når man færdes nede på 

glaciset. 

 

 

BILAG 

1. Foto af turister omkring Den lille havfrue før fjernelse af sten 

2. Foto af turister omkring Den lille havfrue efter fjernelse af sten 

 

 
 
 


